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Úvod

Kaţdý člověk, tedy i já, je poplatníkem. Ať uţ přímo daňovým nebo nějakého

místního poplatku, které jsou součástí daňových příjmů obcí. Obecně jsou poplatky i

daně vázány na platební povinnost.

Místní poplatky zavádí obec na základě obecně závazných vyhlášek a jsou

závazné pro všechny její obyvatele. Jejich prostřednictvím obec zvyšuje alespoň

částečně své příjmy a také ovlivňuje neţádoucí jednání v rámci svého území (např.

omezením počtu hracích přístrojů). Funkce místních poplatků je tudíţ nejen fiskální, ale

i regulační. Příjmy obce z místních poplatků nejsou ale nikterak veliké, podíl na

celkových zdrojích je spíše zanedbatelný.

Cílem předkládané práce je podat ucelený pohled na místní poplatky včetně

jejich správy. Dalším úkolem je provést analýzu jednotlivých místních poplatků na

vybraném území, v tomto případě v městě Náchod.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Úvodní část je zaměřena na obecnou

charakteristiku místních poplatků, vymezení jejich subjektu, objektu, základu, sazby a

nejdůleţitější právní úpravy. Následuje podrobný rozbor jednotlivých poplatků, které

jsou stanoveny v zákoně o místních poplatcích a které lze tudíţ zavést. Předposlední

část je věnována správě poplatků. Pojednává o zásadách poplatkového řízení,

ohlašovací povinnosti, vyměřovacím řízení, řádných a mimořádných opravných

prostředcích, o úhradě místních poplatků a o jejich případném vymáhání. V poslední

kapitole je provedena analýza jednotlivých místních poplatků zavedených v městě

Náchod.

Informace k napsání práce budou čerpány z odborné literatury dostupné

v knihovnách, z právních předpisů vztahující se k dané problematice a z internetu

(především z oficiálních webových stránek města Náchod). V celé teoretické části bude

uplatněna metoda literární rešerše a deskripce, zejména pak v kapitole týkající se

individuálních druhů poplatků. V části praktické bude pouţita metoda analýzy a její

výsledky budou porovnávány s poznatky teoretickými.
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1 Místní poplatky

1.1 Základní charakteristika místních poplatků

Místní poplatky jsou příjmem obecního rozpočtu, přičemţ tyto příjmy nejsou

účelově vázány. „Podstatou poplatku je úplata za současně získávaný prospěch na

straně poplatníka, je zde tedy patrná ekvivalence vzájemných plnění. …… Poplatník

nedostává přímo nějakou službu v souvislosti se zaplacením poplatku, jako je tomu

například u správních poplatků, ale tyto místní poplatky pochopitelně, spolu s ostatními

rozpočtovými příjmy, slouží obecně k realizaci veřejných potřeb.“
1
Dle platné

rozpočtové skladby spadají místní poplatky do daňových příjmů.

Mezi dvě základní funkce, jeţ místní poplatky plní, patří:

- funkce fiskální – smyslem místních poplatků je zajištění určitých příjmů do

obecního rozpočtu,

- funkce regulační (ochrannou) – obce mohou zavedením místních poplatků do

určité míry ovlivnit některé činnosti na svém území (pořádek v obci, čistotu

atd.).
2

Obce si o vybírání místních poplatků rozhodují samy v rámci samostatné

působnosti na základě zákonného zmocnění.
3
Rozhodují taktéţ o jejich zavedení a výši.

Zavést však mohou jen zákonem vymezené poplatky a v zákonném rozsahu. Po

zavedení (obecně závaznou vyhláškou) jsou místní poplatky závazné pro všechny

obyvatele příslušné obce.
4

1.2 Subjekt a objekt místních poplatků

Subjektem poplatku je v obecném smyslu jeho poplatník nebo plátce

vymezený zákonem o místních poplatcích.

Poplatníkem můţe být fyzická či právnická osoba, která má na základě právního

předpisu povinnost poplatek platit a jejíţ příjmy, úkony nebo majetek jsou poplatku

1
PAŘÍZKOVÁ, I. Finance územní samosprávy. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2008, s. 90-91.

2
PAŘÍZKOVÁ, I. Finance územní samosprávy. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2008, s. 91.

3
MRKÝVKA, P. a kol. Finanční právo a finanční správa. 2. díl. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita,

2004, s. 302.
4
PILNÝ, J. Veřejné finance. 1. vyd. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2004, s. 25.
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podrobeny. Poplatník však nemusí být faktickým nositelem poplatku. Někdy můţe

zákon výběr, správu a vypořádání poplatku uloţit plátci, tedy jiné osobě.

Plátce představuje osoba odvádějící poplatek vybraný od poplatníků pod vlastí

majetkovou odpovědností. Jde o subjekt, na nějţ byla přenesena povinnost výběru,

správy a vypořádání vzhledem k místnímu rozpočtu. Například v případě poplatku za

lázeňský či rekreační pobyt je plátcem ubytovatel apod.

Objektem, nebo-li předmětem poplatku se rozumí obecná hospodářská

skutečnost, která je předmětem zpoplatnění či zdanění. U místních poplatků jde o

souhrn skutečností vázaných poplatkovou povinností na základě právního předpisu

(např. objektem poplatku ze psů je pes/psi v drţení fyzických či právnických osob). Od

předmětu daně (poplatku) se obvykle odvozuje název příslušné daně (poplatku).
5

1.3 Poplatkový základ

Základem poplatku je jednotlivá poplatkově-právní skutečnost, ze které se

poplatek vyměřuje. Jednotka, podle které se poplatek určuje, musí být měřitelná,

spočitatelná. Je-li poplatkový základ vyjádřen v peněţních jednotkách (např. celková

částka vybraného vstupného), mluvíme o valorickém základu, u nepeněţního vyjádření

(počet dní pobytu, počet drţených psů apod.) hovoříme o specifickém poplatkovém

základu.
6

1.4 Sazba poplatku

Dalším základním poplatkovým prvkem je sazba poplatku. Jedná se nástroj

k výpočtu poplatku z poplatkového základu. „Obecně představuje poplatková sazba

podíl poplatku, který připadá na poplatkovou jednotku; sazba může být pevná či

pohyblivá, lineární, proporcionální, progresivní, degresivní.“
7
Místní poplatky jsou

stanoveny sazbou pevnou vyjádřenou nominální částkou za poplatkovou jednotku,

případně procentem z této jednotky. Sazba je většinou určena nejvyšší horní hranicí

peněţní částky, příp. horní hranicí procenta, nebo je definována minimem a maximem.

5
PELC, V. Místní poplatky: oprávnění obcí: povinnosti podnikatelů, živnostníků a občanů. 1. vyd. Praha:

C.H. Beck, 2011, s. 1-2.
6
PELC, V. Místní poplatky: oprávnění obcí: povinnosti podnikatelů, živnostníků a občanů. 1. vyd. Praha:

C.H. Beck, 2011, s. 3.
7
PELC, V. Místní poplatky: oprávnění obcí: povinnosti podnikatelů, živnostníků a občanů. 1. vyd. Praha:

C.H. Beck, 2011, s. 3.
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Obec můţe sazbu stanovit pouze v mezích a formě dané zákonem, u vymezení místního

poplatku paušální částkou se jedná o určení poplatku v nominální výši.

Paušalování poplatku představuje vymezení výše poplatku finanční sumou bez

přímé vazby na konkrétní poplatkověprávní skutečnosti s vazbou např. na vymezené

časové období. Paušální částka se ujednává dopředu, poplatek takto stanovený je ale

splatný aţ po skončení poplatkového období či ukončení poplatkověprávní skutečnosti.

Určit místní poplatek paušální částkou lze za jednorázovou akci nebo za vymezené

časové období, přičemţ by neměl být takto stanovený poplatek pro subjekt poplatku

výhodný vzhledem k výši poplatku oproti placení poplatku dle poplatkové skutečnosti.

Výhoda by měla spočívat ve zjednodušení záznamních nebo účetních činností subjektu

poplatku.
8

1.5 Právní úprava místních poplatků

V Listině základních práv a svobod, čl. 11 odst. 5 je uvedeno: „Daně a poplatky lze

ukládat jen na základě zákona.“ Mezi právní předpisy upravující oblast místních

poplatků patří:

- zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů,

- zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů,

- obecně závazné vyhlášky obcí o místních poplatcích.

1.5.1 Daňový řád

Přijetí zákona č. 280/2009 Sb., daňového řádu bylo velmi důleţitým krokem.


[…]


Serious sociopathological impacts of gambling led the town of Náchod to eliminating

the fee for running a slot machine or any other Ministy of Finance approved gaming

machine, even though income from this fee ranked the second highest.

As well as in the majority of towns, the most significant amount of fee gainings

comes from the fee of communal waste collecting, transportation, sorting, re-using and

disposal. It´s nothing but logical considering that this fee is paid by every citizen who

is resident in the area. However, this fee is difficult to manage and costs are

questionable.

The maximum amount of the fee is set to 500 crowns - 250 crowns in accordance

with §10 Communal Fees Law, Article 3, paragraph a) and 250 crowns in accordance

with §10 Communal Fees Law, Article 3, paragraph b). However, the costs of

communal waste disposal exceed this border in many towns. In Náchod the estimated

costs per resident are more than 500 crowns as shown in Attachement 3. Considering

this, I´d recommend to raise the borderline for the maximum amount of the fee or

erase the limit completely.

Another recommendation of mine deals with the possibility of forgiving the fee, its

part or its full amount, to a resident. I´d be supportive of re-establishing this possibility,

which was by banned by § 16 Communal Fees Law. Nowadays, it´s a town´s right to

release its citizens from a certain fee liabilities or work out conditions leading to

forgiving the fee to residents – what it can not do is to treat them individually and case

by case - concrete cases can be dealt with only through rules of tax liabilities.
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Příloha 1 Platební výměr na vyměření místního poplatku, pokud nebyl zaplacen

včas

Obecní (městský) úřad

odbor....................... (popř. bez označení odboru)

Č. j.

Vyřizuje:...................., č. dveří..........

Telefon:...................... linka..............

Adresa příjemce : V ....................... dne.......................

.......................

RČ/IČ.......................

PLATEBNÍ VÝMĚR č. .........

na místní poplatek ...............................

Podle ustanovení § 11 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů
a obecně závazné vyhlášky obce ...................... o místních poplatcích č. ........ a v souladu se
zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, Vám vyměřujeme místní
poplatek.....................................................................................v částce................................. Kč
slovy............................................……………………………………..........................................

(v případě vydání platebního výměru za více období je nutné vypsat každé období a odpovídající
částku zvlášť a závěrem uvést celkovou výši poplatkové povinnosti ).

Tuto částku zaplaťte na účet obce č. ................................, který je vedený u pobočky
banky......................................................... konstantní symbol......................................variabilní
symbol.............................., a to do 15 dnů ode dne právní moci tohoto platebního výměru.

Odůvodnění:

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................

Poučení: Proti tomuto platebnímu výměru můžete podat odvolání u shora uvedeného správce
místních poplatků do 30 dnů ode dne jeho doručení.

otisk úředního razítka

..............................................................................................

podpis pověřeného pracovníka správce místních poplatků s uvedením jména, příjmení a funkce

Zdroj: ŢEMLOVÁ, H. Deník veřejné správy [online]. 31.1.2011 [cit. 2012-05-04]. Metodické doporučení

pro krajské úřady a Magistrát hl. m. Prahy k vyměřování místních poplatků a aplikaci vybraných

ustanovení daňového řádu. Dostupné z WWW: <http://denik.obce.cz/clanek.asp?id=6469053>.
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Příloha 2 Platební výměr na vyměření místního poplatku, pokud nebyl zaplacen ve

správné výši

Obecní (městský) úřad

odbor....................... (popř. bez označení odboru)

Č. j.

Vyřizuje:...................., č. dveří..........

Telefon:...................... linka..............

Adresa příjemce : V ....................... dne.......................

........................................

RČ/IČ..............................

PLATEBNÍ VÝMĚR č. ...... na místní poplatek..........................................

Podle ustanovení § 11 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů,
a obecně závazné vyhlášky obce........................... o místních poplatcích č. ........ a v souladu se
zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, Vám vyměřujeme místní
poplatek.........................................................................................................................
v částce........................Kč slovy...........................................................................................................

Tuto částku zaplaťte na účet obce č. ..................................., který je vedený u pobočky
banky.....................................................................................................konstantní
symbol.............................variabilní symbol.............., a to do 15 dnů ode dne právní moci tohoto
platebního výměru.

Odůvodnění:

.....................................

Obsahem odůvodnění bude uvedení skutečnosti, že poplatková povinnost byla splněna v nesprávné
výši, a proto se příjemci rozhodnutí vyměřuje zbývající část místního poplatku.

Poučení: Proti tomuto platebnímu výměru se můžete odvolat u shora uvedeného správce místních
poplatků do 30 dnů ode dne jeho doručení.

otisk úředního razítka ..............................................................................................

podpis pověřeného pracovníka správce místních poplatků s uvedením jména, příjmení a funkce

Zdroj: ŢEMLOVÁ, H. Deník veřejné správy [online]. 31.1.2011 [cit. 2012-05-04]. Metodické doporučení

pro krajské úřady a Magistrát hl. m. Prahy k vyměřování místních poplatků a aplikaci vybraných

ustanovení daňového řádu. Dostupné z WWW: <http://denik.obce.cz/clanek.asp?id=6469053>.
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Příloha 3 Rozúčtování nákladů na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu a

tříděného odpadu na osobu a rok s přihlédnutím ke známým vlivům na jeho výši v

roce 2012
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Zdroj: Město Náchod [online]. 2011 [cit. 2012-05-05]. Obecně závazná vyhláška č. 10/2011. Dostupné z

WWW: <http://www.mestonachod.cz/mesto-nachod/vyhlasky-narizeni/vyhlasky/v_10_2011.pdf>.