Západočeská universita v Plzni

právnícká fakulta

Protokol o hodnocení bakalářské práce
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil (a) : Josef Pavlas

Název práce: Místní poplatky

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.,

- 1. Cíl práce:** Předložená práce odpovídá stanoveným požadavkům. Práci doporučuji k obhajobě.
- 2. Obsahové zpracování:** Autorem zvolené téma „Místní poplatky“ vývává v poslední době velmi často zpracováváno, nicméně tím nestrácí na aktuálnosti a zjevné zajímavosti pro bakalanty, neboť koneckonců každý občan i absolvent studijního programu veřejné správy má ve svém životě co do činění s místními daněmi a poplatky. V tomto směru je zajímavé komparovat nejen odlišné přístupy ke zpracování jednotlivých bakalářských či diplomových prací, ale i odlišnosti v systémech a přístupech jednotlivých autorů analyzovaných měst a obcí k místním daním a poplatkům. V tomto případě se jedná o město Náchod.
- 3. Formální stránka:** Po formální stránce práce správně odděluje část výrazně teoreticky a obecně orientovanou od kapitol zaměřených na konkrétní a praxeologické otázky. Zvláště oceňuji bohatost tabulkových a grafických doplnění textu. Autor vycházel z reprezentativních odborných knižních i webových textů z příslušných zákonů a neopomenul ani na judikaturu. Práci doplnil instruktivními přílohami a především vybavil množstvím dílem i vlastních tabulek a grafických přehledů, což práci příjemně obohacuje. Rovněž struktura práce autorem zvolená je přehledná.
- 4. Stručný komentář hodnotitele:** Kromě výše uvedeného předložená práce představuje úspěšný pokus o teoreticky i prakticky velmi informované a komplexní zpracování nejednoduché problematiky. Oceňuji autorovo zaujetí zvoleným tématem, které rozhodně přesahuje zájem běžného poplatníka, oceňuji jeho kritická stanoviska a jeho detailní znalosti.
- 5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:**
- a) Jak je autor spokojen s dosavadní právní úpravou „hazardu“ a výherních hracích automatů a terminálů, jak hodnotí pravomoc obcí a měst ?**
- b) Jak je autor spokojen s platnou právní úpravou „hospodaření s odpady“, nejenom ve smyslu poplatkovém ?**

6. Navrhovaná známka: Práci doporučuji k obhajobě a v závislosti na průběhu obhajoby doporučuji hodnocení výborně.

31.8.2012

JUDr. Tomáš Louda, CSc.,

..